- 1 בשנת 2008 דירגה הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה את הרשויות המקומיות לפי המצב החברתי-כלכלי של אוכלוסייתיהן בסולם של עשר דרגות (אשכולות); דרגה 1 היא הנמוכה ביותר ו-10 היא הגבוהה ביותר.
- 2 במרץ 2016 החיל מבקר המדינה ביקורת על המתנ"ס לפי סעיף 9(4) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב].

הליקויים העיקריים

ניהול כוח האדם

העירייה לא הגדירה מבנה ארגוני מחייב ליחידותיה תוך בחינה מעמיקה של צרכיה, לא הגדירה תחומי אחריות לבעלי תפקידים והטילה עליהם סמכויות נוספות שאינן בתחום אחריותם ומומחיותם.

העירייה לא איישה במשך תקופה ארוכה את משרת מנהל משאבי אנוש.

5 חוזר מנכ"ל משרד הפנים מס' 1/2011 מ-1 בפברואר 2011 מאפשר לרשויות המקומיות להעסיק עובדים נושאי משרה ועובדים במשרות אמן בחוזים אישיים בתנאים מטיבים ביחס לנהוג על פי העסקה בדירוג דרגה (להלן - חוזי בכירים).

6 משרד הפנים, מערכת מרכזי הדרכה ופיתוח בשלטון המקומי, **פיתוח משאבי אנוש ברשויות המקומיות בפריפריה**, "מבנה ארגוני ותקינת הרשות המקומית", שבט תשע"ה - ינואר 2015; ומבקר המדינה, **דוחות על הביקורת בשלטון המקומי לשנים 2010-2011**, בפרק "עיריית נצרת עילית", עמ' 705.

העירייה לא הגדירה תחומי אחריות לבעלי תפקידים והטילה עליהם לאורך השנים סמכויות נוספות אשר אינן בתחום אחריותם ומומחיותם

מצב זה הוביל להיעדר טיפול ראוי בתחומים מרכזיים בפעילות העירייה ולפגיעה בהתנהלותה. להלן דוגמאות:

7 מספר העובדים בפועל בעירייה.

8 משרד הפנים, המינהל לשלטון מקומי, היחידה לכוח אדם ברשויות המקומיות, **קובץ ניתוח עיסוקים ותיאורי תפקידים בשלטון המקומי**, תשנ"ג-1992. קובץ ניתוח עיסוקים אמור לשמש כלי עזר מחייב בידי כל רשות מקומית להרכיב תיאורי תפקידים מוגדרים לעובדיה, שיהלמו את מאפייניה הייחודיים.

9 קובצי ניתוח עיסוקים אינם כוללים את כל בעלי התפקידים ברשויות המקומיות.

- א. בהיעדר ממונה על משאבי אנוש בעירייה, חשבת השכר מטפלת בנושאים הנוגעים לניהול כוח האדם, נוסף על מנכ"ל העירייה.

משרד מבקר המדינה מעיר לעיריית בית שאן כי עליה לפעול ללא דיחוי על מנת להבטיח כי תחום משאבי אנוש יטופל באופן יעיל ולרווחת העובדים, על ידי עובד שיהיו לו הכישרים הנדרשים למלא אותו בצורה מיטבית.

יועצת לקידום מעמד האישה

בחוק הרשויות המקומיות (יועצת לקידום מעמד האישה), התש"ס-2000, נקבע כי רשות מקומית תמנה יועצת לקידום מעמד האישה ברשות. כן נקבע כי כאשר רשות מקומית אינה ממנה יועצת כאמור, יורה שר הפנים לרשות למנותה - ולא, על השר עצמו למנות יועצת כאמור. נמצא כי עיריית בית שאן לא מינתה יועצת לקידום מעמד האישה כמתחייב.

היועץ המשפטי, בהתייעצות עם מנהל היחידה, יבחן אם קיים חשש לניגוד עניינים. אם הבחינה תעלה כי אכן קיים חשש כאמור, על היועץ המשפטי לבדוק אם ניתן לנטרל חשש זה באמצעות הסדר למניעת ניגוד עניינים, ואם יתברר כי לא ניתן לנטרלו - עליו לפסול את המועמד מלכהן במשרה.

בחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבנייה), נקבע כי לכל מרחב תכנון מקומי תהיה ועדה מקומית לתכנון ולבנייה. על פי סעיף 18 לחוק התכנון והבנייה, במרחב תכנון מקומי הכולל תחום של רשות מקומית אחת בלבד, מועצת הרשות המקומית משמשת בתור הוועדה המקומית. תפקיד הוועדה המקומית להבטיח את קיום הוראות חוק התכנון והבנייה והתקנות על פיו.

מכאן החשיבות בשמירה על מעמדם וכן על יכולתם לבצע את עבודתם כנדרש מהם ולהביע את עמדתם ללא חשש וללא משוא פנים ותוך הגנה על שלטון החוק. זאת על אף הקושי הנובע מעצם

21 תכנית הגשה - גרמושקה - תכנית המוגשת לוועדה המקומית לצורך קבלת היתר בנייה על פי תקנה 2 לתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), התש"ל-1970. היתר הבנייה יונפק רק בצירוף תכנית הגשה חתומה על ידי יו"ר הוועדה המקומית, מהנדס הוועדה וחותמת הוועדה.

ראש העירייה, כיו"ר
הוועדה המקומית,
התערב במקרים
שונים בעבודתה של
היועצת המשפטית
כתובעת העירונית,
ובכך פגע בעצמאותה
ובאי-תלותה במילוי
תפקידה כשומרת סף

היותם כפופים מינהלית להנהלת הרשות ולראש הרשות, אשר לו יכולת להשפיע על בחירתם ועל תנאי העסקתם.²²

משרד מבקר המדינה בחן היבטים בתפקודן של היועצת המשפטית של העירייה ומבקרת העירייה במסגרת עבודתן מול ראש העירייה ובעלי תפקידים בה. להלן הפרטים:

התערבות ראש העירייה בעבודת היועצת המשפטית

היועץ המשפטי ברשות מקומית הוא גורם חשוב המפקח על תפקודה החוקי של הרשות ועל ניהולה התקין, והוא מייצג את החוק ואת אינטרס הציבור. בחוק הרשויות המקומיות (ייעוץ משפטי), התשל"ו-1975, נקבע כי רשות מקומית תמנה עורך דין שיהיה יועצה המשפטי. היועץ המשפטי יעניק ייעוץ משפטי למועצת הרשות ולוועדותיה, לראש הרשות ולעובדי הרשות בכל עניין הדרוש למילוי תפקידם.

מערך התביעה ברשות המקומית הוא גורם מרכזי במערך האכיפה של הרשות וחלק מהייעוץ המשפטי שלה.²³ התובעים משמשים נציגי היועץ המשפטי לממשלה, ועליהם לנהל את ההליכים המשפטיים בכפוף להנחיותיו תוך שמירה על עצמאות התביעה.

מצב זה מקשה על התנהלותה הכספית השוטפת של העירייה ועל מתן שירות יעיל לתושביה; העירייה מתקשה לשלם את שכר העובדים במועד ואינה עומדת בתשלום התחייבויותיה לספקים ובפירעון ההלוואות שנטלה.

29 לעניין זה, ראו מבקר המדינה, **דוחות על הביקורת בשלטון המקומי לשנת 2008**, "תכניות ההבראה ברשויות המקומיות - תכנון ויישום", עמ' 3.

30 גירעון שוטף הוגדר בסעיף 44 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, כ"עודף הוצאות על הכנסות בתקציב השוטף, כפי שהופיע בדוח השנתי המבוקר האחרון של הרשות המקומית".

31 גירעון מצטבר הוגדר בסעיף 44 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, כ"עודף התחייבויות על נכסים כפי שמופיע בדוח השנתי המבוקר האחרון של הרשות המקומית".

העירייה חתמה משנת
2004 ועד לשנת 2011
על ארבע תכניות
הבראה, שלא שיפרו
את מצבה הכספי
בתקופה האמורה, וכי
גירעונה השוטף
וגירעונה המצטבר אף
גדלו

עוד נקבע בתכנית ההבראה מ-2015 כי אם העירייה לא תעמוד באחד או יותר מיעדי התכנית, יזומנו ראש העירייה וחברי המועצה לשימוע לבחינת הפעלת סמכות שר הפנים למנות ועדה למילוי תפקידי המועצה וראש המועצה, בהתאם לתקנות העיריות (כללים למינוי ועדה למילוי תפקידי ראש הרשות המקומית והמועצה), התשס"ד-2004.

הועלה כי בארבעת החודשים הראשונים לתכנית העביר משרד הפנים לעירייה מענקים בסך כ-57.3 מיליון ש"ח, סכום משמעותי ביחס לתקציבה השנתי, לפירעון חובות העירייה לבנקים ולנושים אחרים ולהקטנת עומס המלוות והוצאות המימון שלה.

אי-עמידת העירייה ביעדי תכנית ההבראה מ-2015

נמצא כי העירייה לא עמדה ביעדי תכנית ההבראה שנקבעו לה כבר בתחילתה.

האישור חל גם על עובדים במשרות אמן שלא הוחרגו לפי הפקודה ולפי תכנית הבראה מהחובה לקבל את אישור החשב המלווה.

העירייה מסרה בתשובתה כי משרד הפנים אישר את קליטת העובדים בדיעבד, וכי "הליקוי תוקן במלואו".

ראש העירייה מסר בתשובתו כי החליט לבטל את משרת נהג ראש העירייה, ועבודתו הופסקה באפריל 2016. עוד הוסיף כי החל משנת הלימודים התשע"ז (ספטמבר 2016) ייקלטו סייעות רק לאחר אישור החשב המלווה.

משרד הפנים ציין בתשובתו כי חזר ודרש מהעירייה שלא להעסיק עובדים ללא אישור החשב המלווה, מעשה שנחשב "הוצאה שלא כדין", וכי הוא מתכוון לבחון את התנהלות בעלי התפקידים בנושא בהתאם לאמור בפקודה ולנוהל חיוב אישי.

על הרשות המקומית לנהל את נכסיה על פי הוראות הדין, לרבות פקודת העיריות, הנחיות משרד הפנים ונהלים פנימיים שהיא קובעת. משרד מבקר המדינה בחן היבטים בניהול נכסי העירייה. להלן הפרטים:

רשם נכסים וספר נכסים

בפקודת העיריות נקבע כי כל מקרקעין שהם קניינה של עירייה יירשמו בספרים על שם העירייה. בתקנות הרשויות המקומיות (ניהול פנקסי זכויות במקרקעין), התשכ"ז-1967 (להלן - תקנות ניהול זכויות במקרקעין), נקבע כי מועצת הרשות המקומית תסמיק אחד מעובדיה להיות רשם נכסים, ותפקידו יהיה לנהל את פנקס המקרקעין של הרשות המקומית לפי תקנות אלה. עוד נקבע בתקנות כי רשם הנכסים ירשום בפנקס המקרקעין של הרשות (להלן - ספר הנכסים) את זכויותיה על המקרקעין תוך חודש ימים.

משרד מבקר המדינה מעיר לעיריית בית שאן כי במצב האמור, שבו לעירייה אין מידע מלא ומהימן על הנכסים שבבעלותה ובחזקתה, אינו תקין ופוגע בהכנסות העירייה, ועל כן יש לפעול לתקנו לאלתר. קיומו של הליך משפטי בין העירייה לבין חברה ג' אינו צריך למנוע מהעירייה להסדיר את הטיפול בנכסיה.

הסדרת הבעלות על נכסי העירייה

בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן - חוק המקרקעין), נקבע כי "הבעלות במקרקעין היא הזכות להחזיק במקרקעין, להשתמש בהם ולעשות בהם כל דבר וכל עסקה בכפוף להגבלות לפי דין או לפי הסכם". רשות מקרקעי ישראל (להלן - רמ"י)⁴⁰ מחכירה⁴¹ קרקעות לרשויות מקומיות המיועדות לשימוש ציבורי. במקרים חריגים הצורך הציבורי מתייתר, ועל העירייה לשנות את ייעוד הקרקע מציבורי למסחרי ולשלם לרמ"י את הפרש בין שווי המקרקעין בייעוד ציבורי ובין שווי המקרקעין בייעוד מסחרי.

40 לשעבר מינהל מקרקעי ישראל. הרשות החלה את פעילותה ב-1.3.13 מכוח חוק רשות מקרקעי ישראל, תש"ך-1960, שעבר בכנסת באוגוסט 2009.

41 חכירה - מתן זכויות שכירות לתקופה ארוכה במקרקעין המנוהלת על ידי רמ"י. זכויות החכירה מעוגנות בחוזה חכירה בר תוקף בין החוכרים לרמ"י.

עיריית בית שאן לא

הסדירה את רישום

הזכויות על נכסיה

והשכירה חלק

מנכסים אלה בלי

שהחזיקה בזכויות

רשומות על שמה.

מצב זה יצר קשיים

אלא שלפני התקשרות בחוזה להעברת מקרקעין, מחובתה של העירייה לערוך מכרז"⁴².

מכאן שעל רשות מקומית לקבוע מדיניות לניהול נכסיה, ובמסגרתה עליה לבצע בדיקות כלכליות ביחס לכדאיות ההשכרה של נכסים, לקבוע אמות מידה ותנאים להשכרה, ולקיים הליך תחרותי בהתאם לתקנות העיריות (מכרזים), התשמ"ח-1987 (להלן - תקנות המכרזים). כמו כן, עליה לקבוע נוהל עבודה שיעסוק בנכסים המושכרים ויכלול תכנית לביקורים בהם בתדירות ראויה, שתאפשר פיקוח ואכיפה יעילים. כן ראוי שנוהל כאמור יכלול הנחיות בדבר ביקורת בנכס בתום תקופת השכירות, בדיקת מצב הנכס והגשת דוח על מצבו.

בחוק המקרקעין נקבע כי התחייבות לעשות עסקה במקרקעין טעונה מסמך בכתב.

העירייה מסרה בתשובתה כי הבעייתיות בהסדרת רישום הבעלות על המרכז המסחרי קיימת עשרות שנים ואין בידיה מסמכים המאפשרים את רישום הזכויות על שמה ברמ"י או בלשכת רישום המקרקעין. עוד הוסיפה כי היא "מתכננת להתחיל בקרוב בטיפול בנושא".

43 חברת בנייה שקיבלה זכות ממשד הבינוי והשיכון לנהל את הרישום במקרקעין במסגרת פרויקט בנייה חדש.

44 תאגיד ציבורי שהוקם מכוח חוק רשות הפיתוח (העברת נכסים), התש"י-1950.

משרד מבקר המדינה
רואה בחומרה את
טענתה של העירייה
ולפיה היא מנהלת
חיובי ארנונה ודמי
שכירות שאינם
משקפים את
המציאות; העירייה
נקטה הליכי גבייה
כנגד שוכר א' על
סמך החיובים
האמורים

משרד מבקר המדינה מעיר בחומרה לעיריית בית שאן על שלא פעלה במשך השנים להסדרת רישום הבעלות על החנויות במרכז המסחרי.

על העירייה לדאוג לאלתר כי כל פעילות שתבוצע בנכס תהיה חוקית, ואל לה לפרסם מכרז להפעלת החנות עד להסדרת זכויותיה על מתחם החינוך ושינוי ייעוד הקרקע שעליה נמצאת החנות למסחר.

אולם אירועים: האולם פעיל משנת 1986 (להלן - הנכס) ומושכר לשוכר ג'. נמצא כי העירייה לא הסדירה את זכויותיה על הנכס מול רמ"י.

בחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, נקבע כי שר הפנים רשאי לקבוע עסקים טעוני רישוי ולהגדירם ככאלה, בין היתר כדי להבטיח את קיום הדינים הנוגעים לתכנון ולבנייה.

נמצא כי חוזה השכירות בין שוכר ג' לעירייה קיים רק משנת 1994, ובו נכתב, בין היתר, כי לא ייעשו כל שינוי או בנייה בנכס ללא הסכמתה של העירייה.

הביקורת העלתה ליקויים חמורים בהליך הרכש של העירייה; במקרים רבים בוצעו רכישות בניגוד לנהלים

רכש והתקשרויות

מחלקת רכש

בפקודת העיריות נקבע כי חוזה או כתב התחייבות שיש בהם התחייבות כספית מטעם העירייה לא יחייבו אותה אלא אם חתמו עליהם בשם העירייה, ראש העירייה והגזבר. תקנות העיריות (הסדר רכישות, ניהול מחסנים, רישום וניהול טובין), התשנ"ח-1998 (להלן - תקנות הסדר רכישות), קובעות כי מועצת העירייה תמנה מנהל רכש ואספקה וכן ועדת רכש ובלאי (להלן - ועדת רכש), אשר תהיה מופקדת על פעילויות הרכש של הרשות ורישומן. עוד נקבע בתקנות כי לא יבוצעו רכישות אלא באישור מראש מאת ועדת רכש שניתן באמצעות מנהל רכש ואספקה.